

Ⅱ 損益の状況

1. 最近の5事業年度の主要な経営指標

(単位：百万円、口、人、%)

項 目	2012年度	2013年度	2014年度	2015年度	2016年度
経常収益（事業収益）	9,783	9,822	9,487	9,395	9,391
信用事業収益	3,447	3,313	4,004	3,958	4,153
共済事業収益	1,065	1,026	1,016	1,026	1,077
農業関連事業収益	2,679	3,377	2,678	2,702	2,828
その他事業収益	2,592	2,106	1,789	1,709	1,333
経常利益	487	294	577	560	785
当期剰余金	339	240	296	316	422
出資金 （出資口数）	3,052 (3,051,740)	3,026 (3,026,063)	3,039 (3,039,308)	3,017 (3,017,643)	3,022 (3,022,384)
純資産額	17,595	17,422	18,592	19,644	19,124
総資産額	332,027	346,408	363,066	378,381	398,128
貯金等残高	308,027	322,586	338,260	351,760	372,109
貸出金残高	36,479	37,222	37,806	40,311	35,024
有価証券残高	9,960	12,609	29,220	15,097	8,845
剰余金配当金額	91	90	120	90	90
出資配当額	91	90	120	90	90
事業利用分量配当額	—	—	—	—	—
職員数	515	507	495	502	486
単体自己資本比率	15.76	15.12	14.73	13.99	12.98

- (注) 1. 経常収益は各事業収益の合計額を表しています。
 2. 当期剰余金は、銀行等の当期利益に相当するものです。
 3. 信託業務の取り扱いは行っていません。
 4. 「単体自己資本比率」は、「農業協同組合等がその経営の健全性を判断するための基準」（平成18年金融庁・農水省告示第2号）に基づき算出しております。なお、24年度は旧告示（バーゼルⅡ）に基づく単体自己資本比率を記載しています。

2. 利益総括表

(単位：百万円、%)

項 目	2015年度	2016年度	増 減
資金運用収支	1,996	1,905	▲91
役務取引等収支	44	44	0
その他信用事業収支	632	1,013	381
信用事業粗利益 （信用事業粗利益率）	2,672 (0.77)	2,962 (0.81)	290 (0.04)
事業粗利益 （事業粗利益率）	3,954 (1.05)	4,258 (1.08)	304 (0.03)

3. 資金運用収支の内訳

(単位：百万円、%)

項 目	2015年度			2016年度		
	平均残高	利 息	利 回	平均残高	利 息	利 回
資金運用勘定	352,184	2,691	0.76	362,071	2,642	0.73
うち預金	284,231	1,742	0.61	316,883	1,925	0.61
うち有価証券	19,573	271	1.38	7,772	114	1.47
うち貸出金	48,380	678	1.40	37,416	603	1.61
資金調達勘定	343,840	1,012	0.29	360,922	1,016	0.28
うち貯金・定期積金	343,827	1,011	0.29	360,913	1,015	0.28
うち借入金	13	0.3	2.30	9	0.2	2.22
総資金利ざや	—	—	▲0.08	—	—	▲0.08

(注) 1. 総資金利ざや＝資金運用利回り－資金調達原価率（資金調達利回＋経費率）

*経費率＝信用部門の事業管理費／資金調達勘定（貯金・定期積金＋借入金）平均残高

2. 資金運用勘定の利息欄の預金には、信連（又は中金）からの事業利用分量配当金、貯蓄増強奨励金、特別対策奨励金等奨励金が含まれています。

4. 受取・支払利息の増減額

(単位：百万円)

項 目	2015年度増減額	2016年度増減額
受 取 利 息	▲11	▲49
うち預金	121	183
うち有価証券	▲123	▲157
うち貸出金	▲9	▲75
支 払 利 息	64	4
うち貯金・定期積金	64	4
うち借入金	0	0
差 引	▲75	▲53

(注) 1. 増減額は前年度対比です。

2. 受取利息の預金には、信連（又は中金）からの事業利用分量配当金、貯蓄増強奨励金、特別対策奨励金等奨励金が含まれています。